Efferia. vi. pme hebdomade. De  
peccato suspitionis vel de iudicio  
Temerario.

**E**cce sanus fa  
ctus es iam ampli? noli  
peccare Jo. v. c. Cuius

# Hebdomade prime. xl. Fo. xxxviii.

esset festum penthe. dominus ad illis iuit. Scđ Nicolaū d lyra. Judei tria principalia festa habebant. Primo festum pasche. Scđo festū tabernaculo rum. Tercio festum p̄the. In exodo. xxiij. p̄ceptum fuit ut oēs masculi p̄sentarent ad hec festa. Ad festū illis penthe. erat xp̄s. Qui erat circa tem plū. iuxta qđ erat qđā p̄gregatio aq̄rum q̄ dicebatur p̄batica piscina. A p̄baton: q̄ est aqua ouis. Quia oues q̄ deo immolabant ibidem lauabant piscina dicebāt per xtrariū q̄ carebat piscib⁹. Ibidē autē erāt qnq̄ por ticus: in q̄bus multi egroti iacebant. Qui expectabāt aq̄ motū: qui siebat per angelū. Christus igit̄ ut bon⁹ fili us sepe ibat ad templū. Et dum esset ibi inuenit vnl̄ ifirmū q̄ anis. xxviij fuit ibi infirmus. Cui dñs: vis sanus fieri r̄ndit. ille. Dñe hoīem nō ha beo; vt cū turbata fuerit aqua mitrat me in piscinā. Quia sc̄z q̄ p̄oꝝ descen debat in aquā sanabat s̄m Chri. Aq̄ ista p̄tue habebat a trib⁹. ¶ Primo ab hostiis sacrat: q̄ ibi lauabant: post ea deo sacrificabant. ¶ Scđa a ligno crucis: vt df̄ in hystoria scolastica. Re gina sabba vidit in viridario Salo monis lignū quoddā: de quo dī. Salomon q̄ in ip̄o debebat ponit de' natu re p̄ cui⁹ morte regnū iudeor̄ deleri debebat. Un̄ rex fecit illud abscođi in viscib⁹ terre: vbi p̄batica piscina postmodū facta est. Tp̄e passiōis: liz gnū hoc enatauit. ¶ Tercio h̄cbat h̄ tutē a motu angeli descendētis. Seq tur. Tolle inq̄t dñs grabatū tuū: tam bula. Grabatū. i. portatilē lectū. Vi rabant iudei q̄ hoīem sanū fecisset in sabbato. Q̄. Exo. xx. Opus seruile n̄ faceris in eo. Inuenit aut̄ postea euz in tēplo. Et dixit ei Jesus. Ecce san⁹ factus es: iam noli peccare: ne deteri us aliquid tibi contingat. In quo das bat intelligi q̄ illa infirmitas ei euer nerat ppter peccatuꝝ suū. Qđ sepe accidit ppter peccata hoīis. Eccl. vii. Noli facere mala et non te apprehen dent. Applica. De peccato suspicōis hodie loqmur. Ubi tria sunt vidēda. ¶ Primi: df̄ diffinitionis. ¶ Scđm: df̄ malignationis. ¶ Terciū: df̄ punitionis.

Primi dī ic̄. Tho. q. 2. q. ix. sr. q. Et in. iiij. p. q. lix. ar. i. i. iiij. dist. xix. ar. q. Judiciū temerariū est falsa determinatio rōis de malicia p̄cuni p̄cedēs ex leuib⁹ signis. Sed p̄ maiori declaratione est notandū s̄m Tho. vbi sup̄a. Et Aug. de verbis dñi in monte. Qđ operationes hoīis sunt in tr̄plici specie et differentia. Quedam sunt expresse male. Quedā sunt male: s̄z non exp̄sse. Quedam sunt expresse bone. Quedā exp̄sse male: vt deum blasphemare: vñras dare: hoīem occidere: fornicari: chmīdi. Talia iudicare non est pctiū. Un̄ Aug. De ap̄ris q̄ bono animo fieri nō p̄nt. vt stupra et blasphemie p̄mittit nobis iudicare. Et extra de reg. in lib. vi. c. Estote misericordes. Qđ em̄ scriptū est. A fructibus eoz cognoscetis eos: de manifestis dictū est q̄ non p̄nt fieri bono animo: vt stupra: blasphemie: furta: ebrietates. De q̄bus p̄mittunt nobis iudicare. Et Alex. de hales. ij. pte. sum. De mā nifestis p̄t fieri iudicium. Quia vt dicit ph̄us. i. Ethī. Unusq̄sc̄p̄ dī iudicat: que cognoscit. Unde patz: q̄ iudi care de ap̄tis q̄ sunt mala non est peccatum. Quedā sunt male: sed non expresse. Sed iam sunt signa et conie ctura p̄babiles. Talia iudicare non est pctiū. vt cū vides aliquem fornicatorem loquente cum muliere in loco non apto. Aut nudum cum nudat solū cum sola. Aut aliquē in p̄stib⁹ et h̄mīdi. Talia iudicare de malo nō est pctiū. ppter signa sp̄ta: que non sunt bona. Ad hoc propositum dicit xp̄us aplis suis. A fructibus eorum: scilicet malis: cognoscetis eos. In hunc modum Salomon recte iudicauit dis as meretricis. ij. Reg. ij. que esset vera et non ficta mater. In hoc q̄ vbi

## Feria sexta.

deficiebat humana pbatio sapienter  
recurrat ad signa. s. ad inclinationē na-  
turalē. Q: ha: mater naturaliter affi-  
cit ad filiū. Unū phūs. vij. Pol. genera-  
tis ad genitū naturaliter est amici-  
tia. Unū patet q: qdā sunt expresse bo-  
ne. Sed tamen possunt fieri bono ami-  
mo & malo animo. Temere iudicare  
de malo nisi videat oppositū est pctm  
Exempli gratia. Talis ad ecclesiam  
pergit. Dicis cum amico tuo. o socie:  
putas q: ille velit orare. Non vere:  
sed vt proceretur talē mulierem. Aut  
alius loquitur cū muliere. In mente  
tua suspicaris malū. Aut talis dat e-  
leemosinā: dicis q: dat ex vana gloria  
talia sunt mortalia: cum hō sūt apta  
mala. Contra tales xp̄us. Mat. vij.  
Nolite iudicare et nō iudicabimini.  
Et Ber. Noli esse alienē vite: aut te  
merarius index: aut curiosus explora-  
tor. Explorando illuz: quo vadit. quo  
rēdit: vnde venit. Nā redeo: accedas  
decima Augusti in foro. Lugduni. O  
quot sūt de istis quissūt nimis faciles  
q: iudicandum alios et pernivent-  
dum omnia in malam partem. Con-  
tra tales clamat canonista. xi. q. iij. c.  
Graue satis estyt in re dubia certa de-  
tur sentētia. Et. xx. q. v. Incerta nul-  
latenus iudicemus: quo adusqz veni-  
at dñs qui latētia producat in luce  
Et di. xxiiij. c. habuisse. In rebus am-  
biguis: absolutuz non debet esse iudi-  
cuz. Et Aug in sermone domini i mō-  
te. Et si suspitiones virare non possu-  
mus: qz homines sumus: diffinitiuas  
tamen sententias continere debem⁹.  
Ille. Unde legitur in vītis patrum.  
Qd frātēs interrogarunt abbatem  
pastorem di. Si viderimus peccantez  
fratrem nostrum: arguenus eum. Re-  
spondit. Nūl oculis aperti s. vidēri  
ns et manibus palpaueritis: nolite  
iudicare: quia quidem de nostris ali-  
quando deceptus in hac causa. O ver-  
bū mirabile. Et de beato dominico le-  
gitur. Qui dixit cuidam scolaris: qui  
erat proclivis ad iudicanduz. Fili mi

omnia in meliorem partem interpretie-  
teris si vis iuste vivere et cū deo re-  
cte ambulare. Ideo glo. sup illō Ro.  
xxiiij. Qui non māducat manducantē  
non iudicet. Dubia sunt in meliorem  
partem interpretanda. Quia tunc ho-  
mo non potest errare cūz non videat  
aperse maluz primi sui. In qbus ver-  
bis merito qrit dubituz. Quare virus  
qfzq de alijs faciliter malum iudicat  
Respondet Tho. xp̄j. qstione vbi sna  
pra articulo. iij: q: a tribus casis.  
C Primo a propria malitia.  
C Secundo ex inimicitia.  
C Tertio ex longa experientia.  
C Primo est rē. Ex hoc em qaliquis  
est in se malus & conscius prie ma-  
licie: faciliter de alio male opinatur.  
Unde Ecclesia. iij. c. Scult⁹ id est pec-  
cator invia ambulans: cūz sit ipē insi-  
piens. omnes extimat insipicētes: aus-  
rus: qz non viuit in doino cūz filijs si-  
cut homo bonus: faciliter extimat ali-  
os sic esse. Sic concubinarius extimat  
alios sic esse. Sic gulosus. Unū Augu.  
in expositione psal. hō em p̄clivis in-  
spicatur in alio: quod sentit in seipso.  
Et Sene. in lib. de morib⁹. hoc ha-  
bet omnis effectus vt in quo ipse illi-  
sanit: imputet ceteros furere. Et p̄hs  
iij. ethico. Qualis vnuquisqz est: ta-  
lia dicit & talia operatur: et taliter vi-  
nit. Ex p̄pria ergo malitia prouenit  
iudicium temerariuz. Unū in vītis pa-  
truz n̄oz dixit quidam scholaris ma-  
gistro Jordano duz predicaret verel-  
lis. Cur yater ita facile iudico ma-  
lum de proximo meo? R̄ndit pater.  
Quia malus es. A p̄pria malitia p-  
uenit iudicium temerariuz. Hoc au-  
tez vicio solent laborare seculares:  
qui subtiliter mala de religiosis iudi-  
cant et subtiliter querunt facta aliorū  
& dānant: cum sint mali. Et si pecca-  
tum aliquod veniale in eis viderint  
spernūt eos. malos reputat detrahūt  
eis. Dicere solēt. Credim⁹ q: teneas  
castitatem. Vere nō. Quare habes hāc  
opinionē. Quia instar porci te habes

Vnde quando pergo dominum aliquorū zelotiporum secularium: non audeo aperire oculos: ne dicant aliquid malum: Quia sunt prout ad iudicandū prouenit ex inimicitia. Cū quis odit aliquem: facile suspicat malū de eo. Unū philoso. i. R̄he. Amor et odium: se pe faciunt iudiciū non cognoscere. Et Christo. Perfect⁹ amor: et perfect⁹ odii rectū iudiciū non cognoscit. Exempli gratia Diligis uxorem amore zelotie o cuius: si dicat ubi ipsa facit que non debet. Non credis. O pater: noli mihi dicere. Vere est bona: illo accepto: qz est meretrix. Amor et odium r̄c. Sic dico de filia: sic de filio tuo. Amor et odium r̄c. Unde apud remanentes cecus depingebat. Et per oppositum Odii. Quare nō credis de amico tuo: Qz in odio ipm habes. Noli mihi loqui de tali. qz est vn⁹ infamis. Exemplo patet. i. Reg. xvij. De Zonta cū diceret sauli patrī suo oia bona de David non credebat: qz ipm: in odio habebat. Unde Sen. Qd. numis volunt miseri: hoc facile credunt. Et est graue peccatum: qz est contra charitatem primū. Apostolus. i. Corin. xij. Charitas non cogitat malū. Sivi deat aliquē loquētē non cogitat malum: si comedentem: si ridentē. In oībus potius bonum qz malum cogitat. Tertio pcedit r̄c. Commentator super iij. celi r̄ mundi. dicit qz tria fecerunt errare Aquicennam. Primum ignorātia logice: qz est causa omnium malorum in tal illud. Dis. lxxxvi. Ignorantia mater est omnium delictorum. Scđm cōfidentia proprij ingenij: que est multum periculosa. Sunt quidam qui darent legē sanctis paradisi: qui numis confidunt de seip̄lis. O pater non descendatis hanc partem: immo ita se habet. Ego scio quid loquor. Indigeo ad iutorio. non consilio. Contra tales prouer. xxv. capi. Causam tuam traeta cum amico tuo. Et Seneca. Omnia cū cōsilio agenda sunt. Tertia lōga experīctia. Ex hoc senes sunt suscipiosi. In. ij. R̄het. Senes sunt cacos: Est enim cacogia: in deteri⁹ oīa estimare. Sunt em̄ maxie suspiciosi: eo qz multoties sunt experti aliorū defect⁹. Unū quādo videt aliquid: facile suspicant malū poti⁹ qz bonū: qz plura viderūt et recordant. De domino P̄adulpho de comitte Carmole de comitte borella de domino Roberto de Sabriele fūdulpho de brachio perusino de Johanne de la tella de Salibagio. Unde malū suspicant. Quod non est sine peccato. nisi videant oculū ad oculū. Aquicenna ergo errauit in hoc. Qz ex multo tempore voluit facta cōclusionem ex multis practicis. Deus me custodiat de medicis: qui solum ex practica iudicant. Dicitur qz tria destruunt mūndū. Recipe medicop. Cetera notariorum. Dico vobis religiosos destruunt mundū. Ascensio lib. h. canta versum.

Nil iudica nisi totum videris  
Crede mihi nunq̄ decipieris  
Et sic patet primum mysterium.

Secundum p̄ncipale r̄c. Secundi doctores quatuor sunt malignitas huius vitij pessimi

Prima dicitur presumptionis  
Secunda dicitur infamatiois  
Tertia dicitur obstinationis  
Quarta dicitur usurpationis

Prima dicitur Maxima p̄sumptionis illius est. qui negligit peccata sua et aliena cōdēnat. Tales spēnunt lectioē proprie cōscientie et aliene intēdit. A tergo ponit p̄p̄a. an oculos proprios. Alienā de istis dicit Seneca. Alienā virtus an oculos habem⁹ a tergo aut iſa. Quod ē signū maxie stulticie. Unū Tulli⁹. ij. li. Tul. Propriū stulticie est aliorū virtus cernere suop̄ obliuisci. Et Christo. sup Math. In alienis delictis seueri. et amari iudices sumus. Qd cōtra xps Math. viij. Quid turides festucā i oculo f̄is tim. et trabē in oculo tuo nō p̄sideras. In hui⁹ figuram Jo. viij. legit de adulteria qz a iudeis accusata fuit Magister

## Feria sexta.

qd dicas. hec asit cecidit in adulterio  
 Cogitabant enim intra se. Si dicit es  
 se lapidandū. O beate leges. Et rps  
 se inclinans: scribebat in terra Quid  
 scribebat triplex est opinio. Una est  
 Augn. q scripsit illud quod voce ex-  
 pressit Quis sine peccatorē. Alia est  
 Amb. Terra autem terrā accusat.  
 Tertia ē Bede. Qd eoz peccata scri-  
 bebat in terra: ita ut vniusq; leg. vidēdo  
 pcta sua: ibant vnum post alium. Dās  
 intelligi q anteōs iudicemus p̄imū  
 n̄m prius nosipos corrigamus. Sed  
 h̄n quia nihil sit. Unde in vītis pa-  
 tris. legit de quodā monacho: q in ca-  
 pitulo sportellam plenā lapidibus  
 tuit: et posuit ante se saccum pleusi  
 arena post tergū. Interrogatus autē  
 a fratribus. Respondit. Saccus: are-  
 ne plen⁹ sunt peccata nostra q posui  
 post tergum: ne illa videam. Sportel-  
 la asit lapidibus plena q est ante me  
 sunt peccata p̄imi mei q plus intueor  
 q̄ mea. O quot sunt de istis. Sed au-  
 ditus tales illud q̄ scriptū ē. q. Thy.  
 tertio: Attende tibi O socie attende  
 tibi. Practica sup oēs status. C Se-  
 cunda malignitas ē. Ex hoc es q̄  
 homo habet malam opinionē de p̄i-  
 mo ip̄z ifamas et detrahit Quare ori-  
 baldone laceras famam p̄imi tui.  
 Quia ip̄m non diligis et de eo male  
 opinaris et ex hoc excludunt Theolo-  
 gi. giudiciū temerariū et suspicioſi  
 ē mortale grauissimi p̄cerū. quia au-  
 fert illud quo nihil est nichil. s. hono-  
 rem et famā Ecclesiastici. xli. Curam  
 habe de bono noſe. Prover. xxi. Me-  
 lius ē nomē boni: q̄ dinitie mltē. In  
 iij. Ethi. Maximiū boniū exteriorē  
 honor: In li. Icono. inuitō grāai⁹ fert  
 aliquis si hopore puet q̄ si bona sua  
 auferrentur. Sed hoc bonū auferit su-  
 spicioſua. Contra tales apostolus.  
 Ro. i. Detractores deo odibiles Vis  
 agere rem gratissimā deo. o ciuiſ. o  
 Artifex. o religioſe. o pater ita. Ju-  
 dica omnia in meliorē partē exēpli⁹  
 b. Ber. de quinta valle q̄ fuit pumus

socius sancti francisci. Cū frater leo  
 infirmareſ in loco ſācte marie de an-  
 gelis. Vidi in vīſione multitudinem  
 fratrum incedentium proceſſionaliſ  
 Inter quos vnum vidi. A cuius oeu-  
 lis exhibant fulgura querēs aut ab eo  
 qui ostendebat ei hanc vīſionē: quis  
 esset ille cuius oculi ita ſplendebant  
 lucidissimi. Audiriſ q̄ erat Ber. qui  
 ſemper de his q̄ videbat in meli⁹ iude-  
 cabat. Si videbat aliquid vñ indu-  
 tu aiebat. Forte q̄ ſubt⁹ hz cilicium  
 Si comedēt forte q̄ indiget. Oia in  
 meliorē partē interpretat⁹ ē. C Ter-  
 tia dicit ⁊ ē. Sunt quidā ita aſueri:  
 vt ſp oia in periorē partē interpretē-  
 tur facta p̄imi. Criso. ſup Mat. Sunt  
 quidā pueri: q̄ de omnibus mala iudi-  
 cant. Si quis ſtudet: r humilitati va-  
 cat hypocrita eſt. Si recreationem: ga-  
 losus ē. Si ſocietati. ſeculariſ ē. Si  
 ſimplicitati fatuus eſt. Si alioꝝ corre-  
 ctioꝝ: p̄emptuoſus eſt. Si ſilentio r  
 paci: ſimulator eſt. Ille Et p̄ius papa  
 Episcopus ſern⁹ ſeruor̄ dei Chariſ-  
 mo. in christo filio Ludouico francop-  
 regi illuſtri. ſalutē r apostoliča bene-  
 dic. Muli sunt hoies adeo maligni  
 vt oēs cogitationes eoz in malō ver-  
 gant neq; hoies vereantur nec deſi: q̄  
 b⁹ mētiri pronū ē ille. O peruerſtas  
 mortalium oia in malā parē veriſit  
 In vītis patrū legit. Quod quidā ſe-  
 nior de patribus eq̄tabat aſini ſuum  
 filiisq; ſuus paruus pedester ſequ-  
 batur. Obuiātes ei qdā dixerunt ad  
 iuueniem. Iste ſener equitat: et facit  
 pueri pedeſtruſ ire. Descēdēſ ſacit  
 puerū ire ſuper aſini Obuiantes ali-  
 di. O q̄ fatuus eſt iſte homo. Vadiſ  
 pedeſter. r iuuenis equeſter: cum ſe  
 fortior eo Tūc ascēderūt ambo ſuper  
 aſini. Obuiantes ali⁹ di. Fatu ſuſe  
 hi. q̄ aſinum interficiūt ambo. Tunc  
 descenderunt: et nullus eoz equites  
 uit Obuiāt ali⁹ di. Fatuitas maxima  
 iſtorū q̄ ducit aſinā vacui. Tūc ambo  
 portauerunt aſini Obuiauerūt quidā  
 di. O q̄ fatu ſunt iſti qui aſini por-

tant. Tunc ait filio senex filii mihi. quia  
littere cunq; nos habeamus: homines ob-  
loquunt semper. Non est curandum de  
verbis garrulorum faciam debitu no-  
strum. Sine loquuntur qui velint: quod non  
possimus linguam et ceteram. Quanta di-  
citur et ceterum. Quia temerari usque patet quod  
est proprium dei. Quinque sibi reser-  
uat deus. Primo potestia cui eandi posse.  
Terram et mare tu et easti. Secundo veri-  
tatem finalis iudicium. Act. ii. Dñe si in  
tempore hoc restitues regnum israel:  
Respondit eis. Non est vestrum sci-  
re tempora vel momenta quae pater posuit in  
sua potestate. Ter tio gloriam propria-  
tae. xlviij. Gloriam meam alteri non da  
bo. Quarto reseruat sibi vindictam  
inimicorum deum. xliij. Mihi vindictam: et  
ego retribuam. Quinto iudicium de oculis.  
Io. v. Pater dedit filio iudicium  
facere inter omnes: et dicit Thos. i. parte  
q. lxvij. arti. iiiij. Qd nec virgo: nec ali-  
quis sanctus potest cognoscere cor hominis: ni-  
si solus deus. hic et ceterum. Porrum est et ceterum  
hominis et inscrutabile. et quod cognoscet il-  
lud. Ego deus scrutans renes et corda  
et dñe. xliij. c. ei ubescant. Secretorum co-  
gnitor: densus et iudex est. Et cum sit: quod  
suspiciosus ruit iudicare sibi ignorat  
qd est proprium dei i usurpari et ideo mor-  
talissime peccat. Unde Robertus hols-  
chot. sup sap. dicit quod suspiciosus assi-  
milatur lupo. Et dicit quod leo rex aia-  
lii fecit. capituli vbi aderat osa sia-  
lia. Venit cetera dices culpam suam: pater  
dico meam culpam quod sepe comedisti de olla  
dñe mee. Respondit leo bene fecisti.  
Quid peccauit cetera. et ceterum. Venit canis  
Pater comedisti mortuum panis domini  
mei. Et aliquis carnem portanti abstulit.  
Et penitentia egit: quod me percussit et respod-  
dit leo. Satis est. Venit galina. Dñe  
mi sepe uiri in orto vestro. Ex hoc et dñe  
mea clamabat vadatis in nomine dy-  
boli. Et penitentia egit: quod collum ab-  
straxit: ex quo sunt bona in carcere.  
Venit lupus. O pater comedisti asinum  
pauperis. Et hoc egit: quod magna esu-  
rie afficiebar. Respondit leo. Est tibinatu-